Il memoriale del 1273 può comunque contribuire a fornire qualche 
maggior lume su un momento del quinquennio della dominazione angioi
na in Ivrea, proponendosi anzi come uno dei documenti più interessanti 
di questo periodo accanto agli accordi del 1271 fra l ’eletto di Ivrea ed il
re. Può essere pertanto utile poterne avere a disposizione il testo nella 
sua interezza.

Ivl'ea e^ i ^ ana7,esan/  no» si “ Otano più indizi di dominazione angioina in Ivrea- 
v - R a n d e l l i ,  U c°m m e dt Vercelli nel medioevo, IV, Vercelli 1861 dd 78 81- F  p A n m ™  r r ‘ 
millennio.,. cit., pp. 153-154; A. B o z z o la , op. c it, p. 355. PP' ’ 0W 0’ Un

29 F. G a botto , Un millennio... cit., pp. 155-156; A B ozzola nn rit x-ia i
venaone tra il comune d ’Ivrea ed il marchese di Monferrato è edite in Monumenta H is tò rL T a  
tnae,^Chartarum, I, Augustae Taunnorum, 1836, coll. 1509-1516 (doc. MVIII)
C u n n J '  r ° rT0’ n ™llennio-  cit-> PP' 154-155. L’accordo dell’ottobre 1277 è edito in F 
G a botto , Le carte... cit., II, pp. 120-122 (doc. CCCLXXXIV).
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Memoriale del vescovo eletto di Ivrea, Federico di Front, 
a Carlo d’Angiò re di Sicilia, redatto in capitoli, per 
ottenerne il rispetto dei patti anteriori, protezione e 

favori, e conseguenti risposte angioine *
[1273 giugno 20-luglio 20]

Originale in Archivio vescovile di Ivrea, LXXXII-l-EM -2730000

In nomine Domini, amen. Hec sunt petitiones quas electus yporien- 
sis petit a domino rege.

[1.] In primis cum dictus dominus rex scripserit sibi quod, vissis li- 
teris, deberet ad eum venire cum exemplis privilegiorum Ecclesie ypo- 
riensis in publicam formam reddatis et cum dictis exemplis diu est veni
re non posit consequi a domino papa licenciam quod trahat moram cum 
domino rege nisi quantum dominus papa steterit in Florencia, petit 
quod dignetur dominus rex precipere quid placuerit ipsum electum fac- 
turum cum sit mandatis obedire paratus.

deliberandum est cum electo utrum consenciat tmctatui co- 
mìtum Sabaudie et an homines Yporeie consentìant et vi- 
deantur privilegia Ecclesie.

[2.] Item  petit quod dignetur dare opem et operam efficacem quod 
fiat bona guerra in partibus Yporegie et Canapicii marchioni Montisfer- 
rati, et si ita fiet plus adquiret in uno mense sibi quam alibi in rebus 
quia in uno mensse vinceretur contrata in qua ad opus suum infiniti red- 
ditus adquirerentur.

expedit quod dominus rex ordinet ibi quantìtatem equitato- 
rum Lombardie quia habentur pro numerìbus congruisa.

[3.] Item  cum marchio M ontisferrati sit potentior et forcior quam 
sint Yporienses nisi ipsi domini regis presidio fulciantur et totis inihet 
viribus ad intrandum  furtim  in civitate et ad debellandum terram diete 
civitatis et dominorum de Saneto M artino, petit quod dignetur dominus 
rex ibi pro custodia civitatis tenere decentem militum comitivam. 

provideatur ut supra

* Le risposte angioine sono edite in corsivo al termine di ogni richiesta, come avviene nel do
cumento.

a congmis di incerta lettura.
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[4.] Item cum comune et homines Vercellarum auferant sibib iurisdi- 
cionem quam habet in loco Piveroni ad eumc pertinentem  ex concessio
ne sibi facta a comuni Yporegie et eciam hominibus Yporegie subditis 
suisd super fructibus et redditibus quos habent in dicto loco multiplici- 
ter iniurientur, petit u t digneture providere quod dicti Vercellenses a 
dictis iniuriis et molestis ulterius cessent.

comictatur ambassiatoribus qui ìbunt in Lombardiam ad re
cipiendum sacramenta ut provideant in negotio secundum 
condictionem temporìs

[5.] Item cum dominusf marchio M ontisferrati de hominibus maiori- 
bus Yporegie et de Sancto M artino teneat captos usque ad sex vel sep- 
tem, petit u t hii qui capti tenentur in Yporegia dentur in scontrum eis 
et hii qui per homines Yporegie® capientur ulterius concordando se cum 
capientibus usque ad deliberacionem eorum.

loquendum est cum rege

[6.] Item cum pro custodia plurium castrorum sint certa stipendia 
promissa per nuntios domini regis, petit quod dignetur facere dominus 
rex quod dicta stipendia persolvantur et quod de cetero taliter providea- 
tur quod dicta castra bene custodianturh; si vero grave sit pecuniam pro 
custodia castri Riparolii promissam per suos nuncios solvere hiis qui cu- 
stodiunt dictum castrum, quod concedat dictum castrum in feudum vel1 
bona que per ipsum dominum regem tenentur in Yporegia de bonis abla- 
tis filiis quondam Guillelmi Droy habeant et teneant et percipiant usque 
ad satisfacionem debite quantitatis.

confirmentur pacta per literas regias et dentur bona heredum1 
quondam Guillelmi Solvisi u t habeant nisi favetur ***m

b sibi su rasura (probabilmente di tnihi).
0 ad eum in sopralinea. Piccolo foro di mm2 50 che non danneggia il testo. 
d suis su rasura (probabilmente di mihi).
e tra dignetur e providere rasura di mm 5.
1 nus di dominus su rasura.
8 Yporegie in sopralinea.
h era cutodiatur et si vero, ma et abraso.
1 dìctum castrum in feudum vel in sopralinea.
1 heredum scritto su altra parola.
m il testo continuava, ma è stato abraso per mm 15 in questa riga e per mm 35 in quella 

sottostante.
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[7.] Item  petit quod dignetur facere11 quod pacta et conventiones ha- 
bitas inter comune Yporegie et dominos de Sancto M artino et inter 
ipsum dominum regem et predictos et Ecclesiam yporiensem serventur. 

fia t litera

[8.] Item  cum contra pacta et conventiones habitas inter dominum 
regem et Ecclesiam yporiensem et inter comune et dominos de Sancto 
Martino recepti sint duo de inimicis silicei Fredericus de Romano et 
eius frater per vicarium Yporegie ad precem regiam, si placuerit domino 
regi propter voluntatem electi et maioris partis dominorum de Sancto 
M artino, petit quod dignetur mandare vicario quod non placet quod talis 
receptio sit facta nec quod ulterius consimilis fiat.

serventur conventiones et sì convenciones non loquentur fiat 
gratia sì poterit fieri sine scandalo

[9.] Item  cum Gothefredus de Fabrica et fratres eius qui sunt de do- 
minis de Sancto M artino castrum Barbanie, quod tenebant inimici et in 
quo certam partem habebant, ceperint et capi procuraverint de consensu 
vicarii Yporegie, petit u t mandetis vicario quod eos investiat vestro no
mine in feudum de parte dicti castri que erat inimicorum, faciendo pro 
comuni Yporegie prout tenentur facere secundum pacta habita inter do
minos de Sancto M artino et comune Yporegie, maxime cum vicarius 
promiserit hec facere fieri in tractatu0 captionis dicti castrip. 

loquendum est regi

[10.] Item  cum dominus papa et multi cardinales u t creditur et spe- 
ratur transire habeant per Yporegiam, petit quod dignetur dominus rex 
de stipendiariis suis decentem in Yporegia comitivam tenere per quos 
adsocientur dicti domini secure si opus fuerit ad honorem regis, et fiat 
guerra inimicis et teneatur secura contrata.

dabitur forma ambassatoribus qui ìbunt com domino papa

[11.] Item  petit quod det alicui de fidelibus suis in mandatis ut in-

" tra facere e quod rasura, parrebbe, di una et.
0 era in tractatu dicti castri, ma dicti castri è stato depennato con una lineetta soprastante 

e si è riscritto di seguito captionis dicti castri.
p la risposta era stata scritta di seguito: loquendum-, si è poi cancellato loquendum quando 

l’inchiostro era ancora fresco e lo si è scritto nella riga sottostante.

187

Studi in memoria di Antonino Lombardo

tentus sit ne illicite extorsiones fiant per nuntios suosq in partibus illis 
vel familiares eorum et si fient quod significet1 eidem domino regi et 
hoc ideo petit dictus electus quia experimento didicit quod per illicitas 
extorsiones multotiens retrahuntur subditi a bono proposito et servicio 
dominorum.

fìa t mandatum senescalco ut in hoc provideat

[12.] Item  cum secundum conventiones et pacta habitas inter domi
num regem et ecclesiam yporiensem non debeat se intromitere dominus 
rex nec sui nuntii de feudis Ecclesie supradicte et vicarius Yporegie con
tra dicta conventiones feuda que tenebant illi de castro Hugutione ab 
Ecclesia Yporegie post captionem dicti castri teneat occupata, petit 
quod dignetur ̂ mandare vicario ut ea que electus probabit legitime feuda 
Ecclesie esse sibi et Ecclesie in pace dimittat.

mandetur quod convencio obsewetur

[13.] Item cum per nuntios curie exerceatur quedam gabella salis in 
civitate Yporegie que non potest exerceri sine consensu Ecclesie secun- 
durn conventiones habitas olim inter Ecclesiam et comune nec eciam 
possit exerceri sine magno dampno ipsius Ecclesie et hominum suorum, 
petit u t in dicto cassu dignetur dominus rex indem pnitati Ecclesie provi- 
dere ita quod nec Ecclesia nec ipse habeat materiam conquerendi.

videantur iura comunis et Ecclesie per senescalem Lombardie

[14.] Item cum nonnulli vassalli Ecclesie yporensis diu est et eciam 
aliqui de novo se et terram suam quam tenent in feudum ab Ecclesia 
yporiensi subdederint iurisdicioni comunis Yporegie et oneribus ad certa 
pacta et conventiones que aliquibus eorum non fuerint conservate nec 
observantur maxime cum predicta pacta facta fuerint in preiudicium Ec
clesie et sine consensu ipsius, petit quod in isto cassu indem pnitati Ec
clesie et vassallorum dignetur providere dando uni ex fidelibus suis in 
mandatis ut super hiis et super aliis questionibus que oriri contingerint 
inter Ecclesiam yporiensem et nuntios suos vocatis que fuerint vocandi 
cognoscat et faciat quod iustum fuerit observari. 

supersedendum est ad presens

q suos su rasura,
1 era significet nobis eidem, ma nobis depennato con una lineetta soprastante.
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[15.] Item  petit quod dominus rex det in mandatis vicario Yporegie 
et iudici quod conventiones habitas inter ipsum et Ecclesiam yporiensem 
diligenter debeat observare.

fia t

[16.] Item  cum persuasione et consilio dicti electi nuntii domini re- 
gis in Yporegia bona quorumdam inimicorum silicet heredum quondam 
Guillelmi Droy acceperint et in dictis bonis plures sint domus, vinee, pra- 
ta et nemora, supplicai quod fratri suo Henrico de Riparolio dignetur ad 
ussum concedere usque ads beneplacitum domini regis unam de dictis 
domibus quam dictus Henricus voluerit et de predictis bonis pratum 
quod est in Pasquerio quod est circa pradarias IIII et vineam de Lam- 
pex ubi dicitur in piane que iacet et ligna ad ussum suum in nemoribus.

responsum est supra; tarnen loquendum est cum domino rege 
de gratia quam petit

[17.] Item  supplicat quod dignetur concedere usque ad beneplacitum 
clavariam Yporegie cum salario constituto dum bene et legaliter se ha- 
buerit nobili viro fideli suo Guillelmo de Castilione qui pronominatur 
magnus qui per dictum electum et comune Yporegie et dominos de Sanc- 
to M artino non est diu fuit ad regiam celsitudinem destinatus.

[18.] Item  cum dominus papa intendat dictum electum ut supra dixi 
ducere secum causa tractandi concordiam inter ipsum et marchionem, 
petit ut dominus rex si placet dignetur ipsum electum instruere quam 
viam vult ut ipse electus teneat et quomodo in hiis se debeat regere et 
portare: intendit enim in hiis et in omnibus aliis semper suam volunta- 
tem sequi.

comictetur ambassiatoribus qui ibunt cum papa

[19.] Item  cum secundum pactiones et conventiones habitas inter 
dominum regem et dominum electum habeat cognoscere dictus electus 
de causis appellationum et talis cognitio possit esse seminarium discordie 
inter Ecclesiam Yporegie et nuncios curie ut talis suspicio auferatur, pe
tit ut aliquibus ex fidelibus suis dare et concedere dignetur potestatem

s era ad suum beneplacitum, ma suum depennato con una lineetta soprastante.
1 abrasione di tutta  la risposta, per mm 65.
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dandi excambium dicto electo de dictisu causis appellationum et sua 
quarta parte comunium et pedagio et curaya de quibus omnibus iuxta 
pacta et conventiones predictas tenetur dominus electus excambium re- 
cipere arbitrio comunium amicorum.

provìdebìt dominus rex

[20.] Item cum dominus Thisius de Herborio et alii de domo sua 
omnino se exibeant servitores et in omnibus fideles domini regis ut 
sciunt nuntii quos ibidem habet dominus rex vel actenus habuit, petit 
quod ut dev bono in melius in augmentum dignetur scribere eis in aliqua 
bona forma.

fìa t littera eis

[21.] Item  cum Yporegie sit quidam inclusus nomine frater Freden- 
9°nus a civibus multum carus et dilectus petit pro honore regio u t man- 
detur clavario Yporegie u t in vestimentis annuatim de bonis curie de
beat providere dicto venerando viro pro anime regis futura recompensa- 
tione.

fia t

[22.] Item cum valde sit hutile domino regi quod sui amici et fideles 
ponerentur in Ecclesia vercellensi petit quod dignetur facere et tractare 
quod in ipsis que nunc vacant ponantur sui amici et fideles.

faciet dominus rex posse suum

190

u era dictis cas causis, ma cas depennato con una lineetta soprastante. 
v de in sopralinea.